
“Tanımıyoruz Hind’i. Hikmet Bayur’un üç büyük ciltlik
tarihine rağmen (!) tanımıyoruz. Yıllardan beridir Anka-

ra Üniversitesi’nin âgûş-ı şefkat ve sükûnunda itikâfa çe-
kilmiş pek muhterem Hindiyatçılarımız var. Ama yine de

tanımıyoruz Hind’i.”

Cemil Meriç*

Bu çalışmanın amacı, Abbâsî veziri Yahyâ el-Bermekî’nin
(ö. 805) isteği doğrultusunda bir grup ilim adamı tara-
fından kaleme alınan Milelü’l-Hind ve edyânuhû adlı
eser ile Bîrûnî’nin (ö. 1061) el-Âsâru’l-bâkiye ve Tah-
kîku mâ li’l-Hind gibi eserleri dikkate alındığında, İs-

lâm medeniyeti olarak, tanışıklığımızın IX. yüzyıla kadar uzandığı
Hint medeniyeti hakkında, Osmanlı’nın son döneminden bugüne ka-
dar Türkçe literatürde yer alan eserlerin bir dökümünü yapmaktır. Bu
maksada mâtuf olmak üzere, Hint kökenli dinler olan, Hinduizm, Bu-
dizm, Cayinizm, Zen Budizm, Lamaizm (Tibet Budizmi) ile Hint ta-
rihi, bilimi, sanat ve edebiyatı hakkında Türkçe kaleme alınmış/Türk-
çe’ye tercüme edilmiş olan çalışmalar tespit edilmeye çalışılmıştır.

Çalışmalar makaleler, kitaplar, kutsal metin çevirileri, akademik ça-
lışmalar şeklinde tasnif edilmiş; son olarak da, Hint din ve düşünce-
siyle alakalı kavramların bulunabileceği sözlüklere yer verilmiştir. Ma-
kaleler ve kitaplar, aramayı kolaylaştırmak maksadıyla kendi içlerinde
din-toplum, tarih, düşünce, bilim, edebiyat, sanat gibi alt başlıklara
ayrılmıştır. Ancak, konuyla ilgili malzeme bulunmadığı durumlarda,
sözkonusu başlıklardan yalnızca bir kısmına yer verilmiştir. Ayrıca,
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dinler tarihi kitapları, kitap başlığı altında verilmemiş, yukarıda zikre-
dilen dinleri ele aldıkları yerlere, makale formatında işaret edilmiştir.

Kitaplar ise önce telif-tercüme şeklinde ayrılmış, ardından, din-top-
lum, tarih, düşünce vs. alt başlıklarına göre tasnif edilmişlerdir. Maka-
leler içinde, tercüme olanlar çok fazla bir yekün tutmadığı için, onlar-
da telif-tercüme ayırımına gidilmemiştir. Aynı gerekçeyle, tezler de,
yalnızca lisans, yüksek lisans ve doktora şeklinde tasnif edilmiştir.

Başlangıçta, Türkçe’de Hint’le ilgili çalışmaların tarihî seyrini de gör-
mek maksadıyla kronolojik bir sıra takip edilmek istenmişse de, bibli-
yografik çalışmalarda çok fazla kullanılan bir usul olmadığı için, eserler
müelliflerinin soyadlarına göre ve alfabetik olarak sıralanmışlardır.

Son olarak, her bibliyografya çalışması gibi elinizdeki bu çalışmanın
da tüketici olmak gibi bir iddiası yoktur. Yalnızca, bir bütün olarak
Hint din, düşünce vs. hakkında Türkçe’de mevcut çalışmalar hususun-
da bir fikir vermek hedeflenmiştir.

Bibliyografyanın Hazırlanmasında Yararlanılan Kaynaklar

Çalışmaların tespiti noktasında, internetteki www.kitapyurdu.com
gibi Türkçe kitap siteleri ile Yüksek Öğretim Kurumu’nun internet si-
tesindeki tez arama motoru kullanılmış olsa da, şu kaynaklardan da
önemli ölçüde istifade edilmiştir.

*Akçadırcı, Kamil, Tezler Üzerine Bibliyografik Bir Çalışma (1952-1976), Lisans
Tezi, Ankara 1981.

*Akkoç, Şakir, Tezler Üzerine Bibliyografik Bir Çalışma (1977-1979), Lisans Tezi,
Ankara 1981.

*Aydoğan, Cemal, Erzurum Atatürk Üniversitesi, İslâmi İlimler Fakültesi Dinler
Tarihi Kürsüsünce Yapılan Tezleri Bibliyografyası, Lisans Tezi, Ankara 1981.

*Cuci, Kemal, Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Hukuk Fakül-
tesi, Siyasal Bilgiler Fakültesi Yayınları Arasında Bulunan Dinler Tarihi İle
İlgili Makale ve Kitaplarla İstanbul Darü’l-Fünun İlahiyat Fakültesi Mecmu-
asında Bulunan Dinler Tarihi İle İlgili Makalelerin Bibliyografyası, Lisans
Tezi, Ankara 1984.

*Kahveci, Halil, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde Bulunan Dinler Tarihi
İle İlgili Eserlerin Bibliyografyası, Lisans Tezi, Ankara 1984.

*Omay, Erdal Cem, Fakültemiz Dinler Tarihi Kürsüsünde 1983-1985 Tarihleri
Arasında Hazırlanan Tezlerin Bir Bibliyografyası ve Fakültenin Açılışından
Bugüne Kadar Yapılan Tezlerin İndeksi, Lisans Tezi, Ankara 1986.

*Özcan, Azmi, A.Ü. İlahiyat Fakültesi Dinler Tarihi (Ana Bilim Dalı) Kürsüsün-
de Hazırlanan Tezler Üzerine Bibliyografik Bir Çalışma (1981-1982), Lisans
Tezi, Ankara 1983.
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*Sümer, İbrahim, “Türkiye’deki Akademisyen Dinler Tarihçilerinin Bibliyografya-
sı”, AÜİFD, XLIII/1 (Ankara 2002), s. 187-229.

*Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) Makaleler Veri Taba-
nı, Tezler Veri Tabanı, Türkiye Kütüphaneleri Veri Tabanı.

*Ülger, Muhammed, İlahiyat Fakültesi Dinler Tarihi Kürsüsünde Hazırlanan
Tezler Üzerine Bibliyografik Bir Çalışma ve Tezlerin Fihristi, Lisans Tezi,
Ankara 1981.

Kısaltmalar
ABD : Ana Bilim Dalı
AÜDTCF : Ankara Üniversitesi Dil Tarih Coğrafya Fakültesi 
AÜDTCFD : Ankara Üniversitesi Dil Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi
AÜİF : Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
AÜİFD : Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi
AÜSBE : Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
bsk. : Baskı
çev. : Çeviren
DAD : Dinî Araştırmalar Dergisi
der. : Derleyen
DD : Diyanet Dergisi
DEÜİF : Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
DEÜİFD : Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi
DİA : Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
ed. : Editör
EÜİF : Erciyes Üniversitesi Fakültesi İlahiyat Fakültesi
EÜİFD : Erciyes Üniversitesi Fakültesi İlahiyat Fakültesi Dergisi
EÜSBE : Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
EAÜİF : Erzurum Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
EAÜİFD : Erzurum Atatürk Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi
haz. : Hazırlayan
İÜ : İstanbul Üniversitesi
MÜSBE : Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
OMÜİFD : Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi
s. : Sayfa
SBE : Sosyal Bilimler Enstitüsü
SÜİFD : Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi
TTKY : Türk Tarih Kurumu Yayınları
TÜBİTAK : Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu
ts. : Yayın tarihi yok
UÜİF : Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
UÜİFD : Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi
yy. : Yayın yeri yok
YASFM : Yücel Aylık Sanat ve Fikir Mecmuası
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Yayıncılık, yy., ts., 120 s.

DÎVÂN
2004/1

176

Fuat AYDIN
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Vatsyayana, Kama Sutra (Hint Sevişme Sanatı), çev. Mustafa Küpüşoğlu-Ayşe
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ları, İstanbul ts., 144 s.

DÎVÂN
2004/1

177

Hint Din, Düflünce ve Tarihine Dair Türkçe Bir Bibliyografya Denemesi



B. Tarih
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Enstitüsü, Ankara 1944, 279 s.

C. Düşünce
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rı, İstanbul 1997, 205 s.
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